
 
   

 
 

 

 

Udsatterådet takker for muligheden for at kommentere på udkastet til 

den nye kvalitetstandard for social behandling for brug af stoffer. Ind-

ledningsvist ønsker rådet at kvittere for, at kvalitetsstandarden fortsat er 

skrevet i et letforståeligt sprog, samt at beskrivelserne af, hvilke services 

man kan forvente som borger, er godt beskrevet. Ligeledes er finder rå-

det det positivt, at forvaltningen ikke længere benytter den stigmatise-

rende betegnelse ”misbruger”, hvilket er en ændring som flere af orga-

nisationerne i rådet længe har efterspurgt.   

I forhold til det konkrete indhold har rådet, ligesom ved sidste høring af 

denne kvalitetsstandard, bemærket, at der under ”vurderingsgrundlag 

for visitation” står en beskrivelse af, hvornår borgere visiteres til døgn-

behandling. Det er fortsat rådets opfattelse at denne beskrivelse er mis-

visende ift. den reelle mulighed for at blive visiteret til døgnbehandling. 

Rådet har tidligere gjort socialforvaltningen opmærksom på, at det er 

yderst vanskeligt at blive visiteret til døgnbehandling i Københavns 

Kommune, og det er fortsat rådets erfaring at borgere med behov for 

døgnbehandling bliver visiteret til mindre intensive indsatser, hvilket rå-

det finder problematisk. Det er rådets opfattelse at langt flere borgere 

bør visiteres til døgnbehandling ud fra de beskrevne kriterier.  

Derudover bemærker Udsatterådet at gruppebehandling fortsat er ud-

gangspunktet i dagbehandlingsindsatser. Udsatterådet mener fortsat 

ikke, at det er påvist, at gruppebehandling er mere effektivt end andre 

behandlingsformer, hvilket også understøttes af forvaltningens beslut-

ning om at overgå til individuelle behandlingsforløb i pilotprojektet som 

beskrevet på side 11 øverst.  

Som udgangspunkt bifalder Udsatterådet at indsatser på stofområdet 

udvikles med fokus på muligheden for individuel tilpasning, så hver 

borger kan modtage hjælp på den måde der passer bedst til deres livs-

situation. Dette gælder også planerne for øget mulighed for digitale løs-

ninger i stofbehandlingen. Rådet finder det dog nødvendigt at under-

strege, at digitale behandlingsforløb ikke kan erstatte den personlige 

samtale, og at det aldrig må blive et krav eller en forventning at borge-

ren benytter sig af digitale behandlingsmuligheder, hvis ikke dette er 

borgerens eget ønske.  

Endelig vil Udsatterådet gerne anerkende og udtrykke sin opbakning til 

at den fremskudte substitutionsbehandling nu fremgår af kvalitetsstan-

darden, samt understrege at denne indsats har stor værdi for udsatte 
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stofbrugere og bør gøres permanent som en del af kerneindsatsen på 

stofområdet.  

På vegne af Udsatterådet i Københavns Kommune  

 
Peter Juul, formand 

 


